

Facken lovar ta sitt ansvar

Det finns en risk att löneökningarna skjuter i väg när konjunkturen har stärkts. Det kan i sin tur bli ett hot mot jobben.

Det anser professor Lars Calmfors som leder regeringens finanspolitiska råd.

–Utrymmet för löneökningar är större nu än vid den förra avtalsrörelsen, men blir ökningarna för stora får vi inte den sysselsättningsuppgång vi hoppats på, säger Lars Calmfors.

Han pekar på det faktum att risken för arbetslöshet bland dem som har jobb nu är lika låg som före krisen. Men för den som är arbetslös är chansen att få jobb fortfarande lägre än innan krisen slog till.

–Avtalsrörelsen styrs av dem som har jobb och det finns en risk att man vill ta ut för höga ökning, säger han.

Om löneökningarna driver på inflationen måste Riksbanken höja

räntan för att motverka det och då blir företagen mindre benägna att anställa. Inflationen gör också att värdet av löneökningarna gröps ur. Även om man får mer pengar så får man mindre för dem. I värsta fall blir det som under 1980-talet när inflationen gjorde att reallönen minskade trots att löneökningarna i avtalen kunde ligga på 5–10 procent.

SVERIGE HAR HAFT en obruten rad av år med reallöneökningar sedan 1994. Det tackar många Industriavtalets återhållande effekt för.

Svenskt Näringslivs avtalsansvarige Christer Ågren är oroad över de signaler som kommit från fackliga företrädare om att det



Lars Calmfors
FOTO: HENRIK MONTGOMERY

nu är läge att pressa arbetsgivarna.

–Företagen har bara kommit upp i 90 procent av den produktion man hade före krisen och hamnar inte löneökningarna på rätt nivå riskerar vi att det blir stopp i sysselsättningstillväxten, säger han.

LO:S AVTALSSKRETERARE Per Bardh sa nyligen på ett seminarium att LO inte kommer att försöka ta revansch för den förra avtalsrörelsens återhållsamhet, men att förutskattningarna för förhandlingarna är annorlunda nu.

Unionens förhandlingschef Niklas Hjert menar att oron är obefogad.

–Facken har tagit ansvar under en lång räkka av avtalsrörelser. Vi har dragit lärdom av vad som har hänt tidigare och vet att det bara är höjda reallöner som är till någon glädje för medlemmarna.

BOSSE ANDERSSON

bo.andersson@dn.se 08-738 12 26

DN 12/5 2011